
福清市易受地震破坏房屋设施

加固工程实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾和提高我国自然灾害防治能力等重要指示及中央财经委第三次会议精神，组织做好我市易受地震破坏房屋设施加固工程实施，切实增强我市易受地震破坏房屋设施抵御地震灾害能力,有效保障人民群众生命财产安全，根据福州市减灾委员会办公室等五部门关于印发《福州市易受地震破坏房屋设施加固工程实施方案的通知》（榕减办〔2020〕4号）文件精神，制定本实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾和提高自然灾害防治能力的重要论述，落实习近平总书记提出的九项重点工程，坚持以人民为中心，坚持以防为主、防抗救相结合，坚持问题导向，突出风险防控，分类精准施策，强化综合减灾、统筹抵御各种自然灾害，切实保障人民群众生命财产安全，有效防范化解地震灾害重大风险，切实提升我市易受地震破坏房屋设施抗震防灾能力。

（二）基本原则

坚持以人为本，切实保护人民群众生命财产安全，努力把自然灾害风险和损失降至最低。坚持市委市政府统一领导，相关主管部门强化监管和统筹协调，各镇街分级负责、组织实施。坚持精准施策，立足阶段目标、兼顾总体目标，分类、分步实施。坚持聚焦重点区域和薄弱环节，优先加固抗震能力严重不足的房屋设施，并以此为示范带动全局。

二、工作目标

重点提升学校、医院等相关建（构）筑物的抗震性能，开展安全风险评估和排查，实施抗震加固。

三、实施范围

本方案所述易受地震破坏房屋设施（不含在建工程），具体包括：未采取抗震措施或抗震能力未达到抗震设防标准的学校、医院等相关建（构）筑物。

四、实施步骤和要求

（一）全面开展抗震性能调查

教育、卫生健康等主管部门根据行业管理原则做好本级和直属单位建筑(构）物基本信息、使用情况、破坏情况等抗震性能基础数据调查。各镇街做好辖区内学校、医院、地震应急避难场所等相关建（构）筑物基本信息、使用情况、破坏情况等抗震性能基础数据调查。

（二）组织抗震鉴定 

各镇街和教育、卫生健康等主管部门对抗震性能调查中发现需进行抗震鉴定的房屋设施，要及时督促业主和使用人委托有相应资质的鉴定机构，开展建（构）筑物抗震鉴定，出具具有法律效力的鉴定报告，对不符合抗震鉴定要求的房屋设施提出相应的抗震减灾对策和处理意见。

（三）实施抗震加固改造

根据房屋设施的鉴定报告，制定相应的加固改造方案，对存在安全隐患的建（构）筑物进行加固改造。加固改造工程应加强组织管理，落实抗震加固工作方案和技术标准，严格执行工程建设程序，监督检查工程质量等。

五、任务分工

（一）学校、幼儿园建筑

按隶属关系重点对中小学校及幼儿园的教学楼、体育馆、图书馆、宿舍、食堂等人员密集场所建筑进行抗震性能普查、鉴定，对不满足抗震设防标准的督促业主和使用人采取重建、加固等措施，消减抗震安全风险隐患。

牵头部门：福清市教育局，各镇街

（二）医院建筑

统筹医院建设及工程安全有关各项工程，重点对门诊楼、住院部、医疗应急指挥中心等人员密集场所及重要建筑进行抗震性能普查、鉴定，对不满足抗震设防标准的督促业主和使用人进行加固，消减抗震安全风险隐患。

牵头部门：福清市卫健局，各镇街

（三）应急避难场所

参照地震应急避难场所有关标准，对已建地震应急避难场所建筑、场地、场所面积、设施功能等基本情况开展调查研究，对不符合要求的督促业主和使用人进行改造。

牵头部门：福清市防震减灾中心，各镇街

六、进度安排

2021年2月底前，各镇街、市教育局、市卫健局、市防震减灾中心等报送相关数据报表。

2021年开始对未满足抗震设防要求的建（构）筑物逐步开展加固试点工程。

2023年底完成相关抗震加固工作。

七、保障措施

（一）加强组织领导。各镇街和应急、教育、卫健、地震等主管部门要进一步提高政治站位，充分认清加强自然灾害防治能力建设的重大意义，切实把开展易受地震破坏房屋设施加固改造工作作为一件大事，从讲政治、讲大局的高度，抓好各项措施的落实，真正做到思想重视、组织有力、责任明确、工作到位。

（二）明确工作责任。成立市易受地震破坏房屋设施加固工作协调工作组，协调工作组办公室设在市抗震救灾指挥部办公室（市应急局），成员包括各镇街、教育、卫生健康、防震减灾中心等部门联络员，负责日常工作协调，定期汇总工作进展，组织召开协调工作会议，推动落实协调工作会议议定事项。
（三）定期报送工作进展。建立工作进度季报制度，各镇街、福清市教育局、福清市卫健局、福清市防震减灾中心等主管部门从2021年起，每季度结束后8日内向市抗震救灾指挥部办公室报送工作进展情况，同时每年12月中旬报送工作进展情况报告。   

联系人：周海鸿；电话：13960847778；传真：86001095；

邮箱：511549004@qq.com。

附件：1.市易受地震破坏房屋设施加固工程工作联络表

2.市易受地震破坏房屋设施加固工程进度汇总表

附件1
市易受地震破坏房屋设施加固工程工作联络表
汇总单位：                                                                         填报日期：    年    月    日
	主管部门名称
	人员
	姓名
	办公电话
	手机
	传真
	微信号

	
	单位分管领导
	
	
	
	
	

	
	业务部门负责领导
	
	
	
	
	

	
	联络员
	
	
	
	
	

	
	单位分管领导
	
	
	
	
	

	
	业务部门负责领导
	
	
	
	
	

	
	联络员
	
	
	
	
	

	
	单位分管领导
	
	
	
	
	

	
	业务部门负责领导
	
	
	
	
	

	
	联络员
	
	
	
	
	


附件 2

市易受地震破坏房屋设施加固工程进度汇总表

填报部门（盖章）：                                                                       填报日期：      年    月    日

填报人：                                                                               联系电话：

	类别
	数量
(个)
	建（构）筑物
	抗震性能调查情况
	鉴定情况
	加固情况
	已拆除
	已重建

	
	
	
	符合现抗震设防要求
	应拆除重建
	需进一步做抗震鉴定、安全鉴定
	尚未进行抗震性能调查
	符合现抗震设防要求
	应拆除重建
	需加固改造
	尚未鉴定
	正在加固
	已完成加固
	尚未加固
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	安全等级C级
	安全等级B级及以上
	
	
	安全等级C级
	安全等级B级及以上
	
	
	

	
	
	栋数
(栋)
	建筑
面积
(M2)
	栋数
(栋)
	建筑
面积
(M2)
	栋数
(栋)
	建筑
面积
(M2)
	栋数
(栋)
	建筑
面积
(M2)
	栋数
(栋)
	建筑
面积
(M2)
	栋数
(栋)
	建筑
面积
(M2)
	栋数
(栋)
	建筑
面积
(M2)
	栋数
(栋)
	建筑
面积
(M2)
	栋数
(栋)
	建筑
面积
(M2)
	栋数
(栋)
	建筑
面积
(M2)
	栋数
(栋)
	建筑
面积
(M2)
	栋数
(栋)
	建筑
面积
(M2)
	栋数
(栋)
	建筑
面积
(M2)
	栋数
(栋)
	建筑
面积
(M2)
	栋数
(栋)
	建筑
面积
(M2)
	栋数
(栋)
	建筑
面积
(M2)

	
	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)
	(11)
	(12)
	(13)
	(14)
	(15)
	(16)
	(17)
	(18)
	(19)
	(20)
	(21)
	(22)
	(23)
	(24)
	(25)
	(26)
	(27)
	(28)
	(29)
	(30)
	(31)
	(32)
	(33)

	中学
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	小学
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	幼儿园
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	医院
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	备注：
	1.以上数据均为2021年1月以来累计数。
2.数据逻辑关系：(2)=(4)+(6)+(8)+(10)，(3)=(5)+(7)+(9)+(11)；(8)=(12)+(14)+(16)+(18)+(20)，(9)=(13)+(15)+(17)+(19)+(21)；(16)+(18)=(22)+(24)+(26)+(28)，(17)+(19)=(23)+(25)+(27)+(29)




